
ТАЦРИЗИ 
рохбари илмй ба тахкики диссертатсионии Саидзода Мехрубон Акбархон 
дар мавзуи «Чдвобгарии диноятй барон ба худкушй расонидан тибк;и 
конунгузории Чумхурии Точикистон», ки барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои хукукшиносй аз руин ихтисоси 5.5.8 - Хукуки диноятй ва 
криминология; хукуки идрои дазои диноятй пешниход шудааст

Мубрамии мавзуи тахкикот. Дар асоси моддаи 5-и Конститутсияи 
Чумхурии Тодикистон инсон, хукук ва озодихои у арзиши олй буда, 
хукуку озодихои инсон ва шахрвандро давлат эътироф, риоя ва хифз 
менамояд. Хдёти инсон аз лихози арзишй холатест, ки аз чониби кулли 
чомеа ва хар инсони алохида хамчун неъмат шинохта мешавад. Бо 
таваччух ба ин, хукуки хар инсон ба хаёт мохияти асосхои башарии 
фаъолияти низоми, чомеаро ташкил медихад. Махз барои хамин 
давлатро мебояд, ки хаёти инсонро тавассути додани кафолати тадбики 
хукук ба хаёт, тавассути эдоди шароити зиндагии шоиста ва амн 
шахрвандонро, химоя кунад.

Хдмин тарид, 10-уми июли соли 2014 Асосгузори сулху вахдати 
миллй - Пешвои миллат, Президента Чумхурии Точикистон мухтарам 
Эмомалй Рахмон дар суханронии худ дар мачлиси васеи хайати 
мушовараи Прокуратураи генералии Чумхурии Точикистон ироа намуда 
буданд, ки «Падидаи нангини худкушй ва суйикасд ба он низ яке аз 
мавзуъхои мубрами руз ва боиси ташвиши чиддии чомеа ва давлат 
мебошад. Бо вучуди чорахои андешидашуда руй додани чунин 
ходисахои нангин идома дошта, фаъолияти макомоти хифзи хукук ва 
дигар сохтору макомоти масъули давлатй дар пешгирй ва ошкор 
намудани сабабу омилхои онхо хануз конеъкунанда нест».

Бояд зикр кард, ки истифодаи василаи хукукию ниходии химояи 
хаёти хар кас аз чониби давлат, кушишхои ташаккули фазой 
оштинопазир нисбати зухуроти муносибати берахмона ба чабрдидагон, 
паст задани шаъну эътибори онхо, ки усули ба худкушй расонидан 
мебошанд, натичахои мусбати кобили интизорро ба бор намеоранд.

Чунончи, КДнуни Чумхурии Точикистон «Дар бораи милитсия» 
химояи хукукч озодихо ва манфиатхои конунии шахрвандонро чун 
вазифахои мухимтарини милитсия мустахкам кардааст, вале то хол 
натачай мусбати пурра аз ин Крнун зохир нашудааст. Инчунин, вазифае, 
ки дар Крнуни Чумхурии Точикистон «Дар бораи пешгирии зуроварй 
дар оила» ва «Барномаи давлатй оид ба пешгирии зуроварй дар оила дар 
Чумхурии Точикистон барои солхои 2025-2030» барои решакан кардани 
он пешбинй шудааст, татбици хамачонибаро такозо'мекунад.'.
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Мадз аз хамин сабаб, донунгузории диноятй бо мударрар намудани 
чавобгарии чиноятй барои ба худкушй расонидан, муковимати худро ба 
ин зухуроти номатлуби чамъиятй ифода намудааст. Донунгузории 
чиноятй, ки бо ёрии он давлат баттахдид ва хатархон ба чомеа 
равонагардида вокуниш мекунад ва амали ин конунгузорй ба он содадои 
муносибатдои чамъиятие падн мегардад, ки танзими онхо бо истифода аз 
меъёрдои хукудии содаи дигар басанда нест. Вобаста ба ин, надши 
махсус дар пешгирии додисадои ба худкушй расонидан, бояд ба 
воситадои хукукии чиноятй нисбат дода шаванд.

Ислохотхои худудии дар Цумхурии Тодикистон идомадошта 
тахдидоти назариявии масоили хифзи худудии чиноятии худуд ва 
озодихои инсон ва шахрвандро талдин мекунад. Донунгузории чиноятй 
дар пайи арзиши олй эътироф намудани хаёти инсон, мударрароти 
моддаи 5-и Конститутсияи Чумдурии Точикистонро тадбик мекунад.

Вобаста ба ин, аз чумла дар моддаи 109 Кодекси чиноятии 
Чумдурии Точикистон бевосита чавобгарии чиноятй барои ба худкушй 

А' расонидани шахси дигар мударрар шудааст.
Падидаи идтимой дар намуди худкушй дар Тодикистон то андозае 

пахншуда ба хисоб меравад. Алхол Тодикистон аз дихати худкушй дар 
мидёси дигар кишвархо яке аз дойхои назаррасро доро мебошад.

Бинобар ин, мавзуи диссертатсияи Саидзода Медрубон Акбархон 
водеан мудим буда, таддидоти саривадтй ва мубрам ба хисоб меравад.

Саидзода Мехрубон Акбархон соли 2010 ба факултети 
хукукшиносии Донишгоди миллии Тодикистон бо ихтисоси 
дудудшиносии умумй дохил шуда, онро соли 2015 хатм намудааст.

Номбурда бо фармоиши Академияи ВКД Чумдурии Тодикистон аз 
11-уми ноябри соли 2015, №515 ба дайси унвондуи кафедраи хукуди 
диноятй, криминология ва психологияи факултети №2 Академияи ВКД 
Чумдурии Тодикистон кабул шуда, онро бо фармоиши Академияи ВКД 
Чумдурии Тодикистон соли 2019 хатм намудааст. Илова бар ин, бо 
фармони сардори Академияи ВКД аз 19-уми марта соли 2016, тахти 
№125 ба хайси сардори кабинети кафедраи фанхои худу ди гражданин 
факултети №2 Академияи ВКД Цумхурии Тодикистон фаъолияти кории 
хутфо шуруъ карда, аз соли 2019 то индониб ба хайси омузгори кафедраи 
худуди диноятй, криминология ва психологияи факултети №2 
Академияи ВКД Чумдурии Тодикистон фаъолият намуда истодааст.

Кори диссертатсионии Саидзода Мехрубон Акбархон аз номгуйи 
ихтисорахо, мудаддима, 3 боб, 8 зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти 
истифодашуда иборат мебошад.
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Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй асоснок 
карда шуда, дарадаи омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва 
мавзуи тахкик, хадаф ва вазифахои он, асосхои назарй ва методологй, 
навгонихои илмй, ахамияти назарй ва амалй муайян карда шудааст.

Боби аввали диссертатсия «Тадрибаи таърихии муковимат бар 
зидди диноятхои ба худкушй расонидан» аз-се зербоб иборат буда дар он 
масъалахои сабабхои идтимой-хукукй ва хавфнокии дамъиятии ба 
худкушй расонидан, инкишофи ■ конунгузории Тодикистон оид ба 
давобгарй барои ба худкушй расонидан, танзими конунгузории 
давлатхои хоридй дар масъалаи криминализация намудани чунин 
кирдорхо мавриди тахлил карор гирифтаанд.

Дар боби дуюм «Аломатхои объективии динояти ба худкушй 
расонидан», ки аз ду зербоб иборат мебошад, аломатхои таркиби 
динояти мазкур, мавриди тахлил карор дода шудааст. Муаллиф иброз 
медорад, ки дар назарияи хукуки диноятй объеки хелии диноятхое, ки 
дар фасли VII Кодекси диноятии Цумхурии Тодикистон дойгир шудаанд, 
ба таври гуногун тафсир карда мешаванд, вале дар умум хисоб мешавад, 
ки ба сифати чунин объект шахсият баромад менамояд. Аз чониби 
бештари олимон объекта намуДии чинояти ба худкушй расонидан «хаёт 
ва саломатии шахе, новобаста аз синну сол, вазъи дисмонй ва сатхи 
рушди зехнии у» эътироф мешавад. Бештар, дар назарияи хукуки 
диноятй муайян намудани объекти бевоситаи таркиби динояти мазкур, 
боиси гуногунандешй гардидааст. Ба чунин сифат муносибатхои 
дамъиятие, ки бехатарии хаётро таъмин мекунанд, «хукук ба хаёт» ва 
худи «хаёт» номбар мегардад.

Дар боби сеюм бошад, масоили «Аломатхои субъективии динояти 
ба худкушй расонидан» тахлил карда шудааст. Боби мазкур ду зербобро 
дар бар мегирад. Бинобар ин, татбики тахлилхои нишондодашуда дар 
боби мазкур се масъала: субъекта ба худкушй расонидан; тарафи 
субъективии ба худкушй расонидан ва дудо намудани таркиби динояти 
ба худкушй расонидан аз дигар таркиби диноятхои монанд мавриди 
барраси карор дода шудааст.

Дар хулоса ва пешниход натидахои асосии тахкики илмй дамъбаст 
гардйдаанд. Ф,ехристи адабиёт мутобик ба мавзуи матрахшуда буда, 
истинодхо барои таквияти пешниходи илмй мувофик ба матлаб 
истифода шудаанд.

Нуктахои илмй ва натидахои диссертатсия илман асоснок буда, бо 
далелхои муътамади назариявй-методй ва тахлилй мустахкам карда 
шудаанд. Мухтавои асосии диссертатсия дар маколахои илмии
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нашргардида ва баромадхои муаллиф дар конфронсхои сатхи гуногун 
инъикосёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Саидзода Мехрубон Акбархон дар мавзуи 
«Цавобгарии диноятй барои ба худкушй расонидан тибки конунгузории 
Чумхурии Точикистон» ба талаботи тартиби додани дарачахои илмй 
(карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз.ЗО-юми июни соли 2021, №267) 
ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва 
автореферати диссертатсия (карори Раёсати Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумкурии Точикистон аз 31-уми марта 
соли 2021, №3) чавобгу буда, чихати сазовор гардидан ба дарачаи илмии 
номзади илмхои хукукдшносй аз руйи ихтисоси 5.5.8 - Хукуки чиноятй ва 
криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй барои химоя пешниход карда 
мешавад.

Рохбари илмй:
Профессори кафедраи хукуки
чиноятй ва муковимат бо коррупсияи
факултети хукукшиносии Донишгохи № 5 .
миллии Точикистон, доктори ИЛМХОИ

хукукшиноси. профессор Шарипов Т.Ш.

Сурога: 734025, Чумхурии Точикистон,
ш. Душанбе, н. Сино кучаи Испечак 2
Тел: (+992) 918-40-86-00
E-mail: takdirshoh@mail.ru

Имзои Шарипов Т.Ш.-роуш^диь^^к^^:
Сардори РК ва КМ ДМт|*Г Шодихонзода Э.Ш.
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Сурова: Хиёбони Рудаки, 17, гш^^анбе, 734025, Чумкурии Точикистон, 
Телефон: (+992 -37) 221-62-25; (+992 -37) 227 -15-10
Факс: (+992-37) 227-15-10
Email: info@tnu.tj
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